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Svar (12/2 91): 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Efter lov om sygedagpenge ydes der dagpen- 

ge ved fuld uarbejdsdygtighed på grund af syg- 
dom. 

Spørgsmålet om ret til sygedagpenge afgøres 
af den sygemeldtes bopælskommune og af dag- 
pengeudvalget som ankeinstans. Ved disse af- 
gørelser lægges der alene vægt på, om den på- 
gældende efter en lægelig vurdering i det kon- 
krete tilfælde anses for uarbejdsdygtig på 
grund af sygdom. Det er således uden betyd- 
ning før retten til sygedagpenge, hvilken eller 
hvilke diagnoser der ligger til grund for vurde- 
ringen. 

Personer, der lider af fibromyalgi, har såle- 
des ret til sygedagpenge, hvis de efter en kon- 
kret lægelig vurdering anses for uarbejdsdygti- 
ge på grund af denne lidelse. 

Efter lov om social pension kan der tilkendes 
førtidspension enten som helbredsbetinget før- 
tidspension eller som behovsbestemt førtids- 
pension. 

Det er en betingelse for tilkendelse af hel- 
bredsbetinget førtidspension, at erhvervsevnen 
er nedsat til mindst halvdelen på grund af fy., 
sisk eller psykisk invaliditet. 

Behovsbestemt pension tilkendes, når er- 
hvervsevnen på grund af helbredsmæssige og 
sociale årsager er nedsat med mindst halvde- 
len, eller når sociale og helbredsmæssige om- 
stændigheder i øvrigt taler for tilkendelse af 
pension. Det er en betingelse, at der foreligger 
et varigt behov for forsørgelse. 

Lidelsens art er i sig selv ikke afgørende for 
retten til pension. Det afgørende er, at lidelsen 
bevirker en betydelig og varig nedsættelse af 
ansøgerens funktionsevne. Ved bedømmelsen 
heraf tages udgangspunkt i erfaringer om, hvil- 
ke lidelser der normalt medfører en sådan ned- 
sættelse af funktionsevnen, at erhvervsmæssig 
beskæftigelse må opgives helt eller delvis. 

Ved tilkendelse af behovsbestemt pension 
lægges også afgørende vægt på andre momen- 
ter end de rent helbredsmæssige. 

Der kan ikke tilkendes førtidspension, hvis 
der er mulighed for at forbedre erhvervsevnen 
eller erhvervsmtilighederne ved behandling el- 
ler revalidering. 

Den Sociale Ankestyrelse behandlede i maj 
måned 1989 i et principielt møde ni sager om 
førtidspension til personer med et sygdomsbil- 

lede, der i større eller mindre grad svarer til det 
såkaldte fibromyalgisyndrom. I behandlingen 
af de ni sager deltog rådgivende lægelig sag- 
kundskab inden for specialerne reumatologi, 
ortopædisk kirurgi, medicin samt psykiatri. 

Ankestyrelsen fandt, at diagnosen fibro- 
myalgi måtte stilles på grundlag af det samlede 
kliniske billede. 

Den Sociale Ankestyrelse fandt endvidere, at 
fibromyalgi som udgangspunkt ikke i sig selv 
berettiger til førtidspension, men at der må fo- 
retages en konkret vurdering af ansøgerens 
samlede helbredsmæssige Qg sociale situation, 
herunder af revalideringsmulighederne. 

Ankestyrelsens afgørelser er udsendt i SM- 
systemet som SM-P-meddelelse nr. 12/1989. 

Jeg har tidligere over for Folketingets Social- 
udvalg redegjort for Den SQciale Ankestyrelses 
praksis med hensyn til tilkendelse af førtids- 
pension til personer, der lider af fibromyalgi. 
Jeg kan henvise til svar på spørgsmål 71, alm. 
del bilag 189, samt svar på spørgsmål 20, 21, 22, 
23 og 24, alm. del bilag 30, 

Spm. nr. S 178 

Til socialministeren (7/2 91) af: 

Tom Behnke (FP): 
»Hvor langt er man kommet i det udvalg, 

sgm socialminister Aase Olesen foranledigede 
nedsat i forbindelse med spørgsmål nr. S 117 
(1990-91, 1. samling) fra pgulsgaard (FP) ved- 
rørende fritagelse for kommunerne for at yde 
hjemmehjælp til personer, der bor i sommerhu- 
se, og hyilke konklusioner er udvalget nået . 
til?« 

Svar (13/2 91): 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Socialministeriet er i færd med at nedsætte 

en arbejdsgruppe, der skal se på nogle kommu- 
ners problemer med at yde hjemmehjælp til 
spmmerhusbeboere -  følgegruppen vedrøren- 
de hjemmehjælp i sommerhuskommuner. 

Baggrunden for nedsættelsen af følgegrup- 
pen er den kritik, der i de senere år har været 
rejst af en række sommerhuskommuner, der ef- 
ter de nugældende regler har pligt til at stille 
hjemmehjælp til rådighed for sommerhusbebo- 
ere uden refusion fra de pågældendes bopæls- 
kommuner. Kommunerne har i denne forbin- 
delse henvist til hensynet til de fastboende pen- 


